ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований Киренского
рай он а  и К и рен ского  м ун и ц и п ал ьн ого  рай он а  путем  их объеди нения без изм енени я гран и ц

иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального
образования -  Киренский муниципальный округ Иркутской области.

рп. Алексеевск 13 марта 2024 года

Место проведения публичных слушаний: здание Дом Культуры МКУ КДЦ «Лира» по
адресу: Иркутская область, Киренский район рп. Алексеевск пер. Ленский,2.

Время: 16 часов 00 минут.
Организатор публичных слушаний: Администрация Алексеевского муниципального

образования
Председательствующий: глава Атексеевского муниципального образования -  Снегирёв

Владимир Валерьевич.
Секретарь: консультант администрации Алексеевского муниципального образования -

Черных Елена Васильевна
Основание для проведения публичных слушаний: постановление администрации

Атексеевского муниципального образования № 62 от 07 марта 2024 года «О проведении публичных
слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований Киренского района и
муниципального образования Киренский район путем их объединения без изменения границ иных
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования -
Киренский муниципальный округ»

Повестка дня: О преобразовании муниципальных образований Киренского района и
Киренского муниципального района путем их объединения без изменения границ иных
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования -
Киренский муниципальный округ Иркутской области.

Информирование и участие населения и общественности: в соответствии с требованиями Устава
Алексеевского муниципального образования Киренского района Иркутской области, Порядком
проведения публичных слушаний в Алексеевском муниципальном образовании, утвержденным
решением Думы Алексеевского муниципального образования от 20.04.2006 г. № 16/06,
постановлением администрации Алексеевского муниципального образования № 62 от 07 марта 2024
года «О проведении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований
Киренского района и муниципального образования Киренский район путем их объединения без
изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного
муниципального образования -  Киренский муниципальный округ», объявление размещены на
официальном сайте администрации Алексеевского муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в Бюллетене муниципальной газете «Вестник»
нормативных правовых актов Алексеевского муниципального образования, на информационных
стендах, оборудованных в рп. Алексеевск Алексеевского муниципального образования, в местах
массового скопления граждан, в мессенджере WhatsApp Web.
Предложения и замечания в здании администрации Алексеевского муниципального образования по
адресу: рп. Алексеевск, ул. Чапаева,65.

До начала публичных слушаний письменные предложения и замечания по вопросу
публичных слушаний не поступили.

Присутствовали:
Количество участников публичных слушаний 49 человек.

Слушали Свистелина К.В. -  Мэра Киренского муниципального района
Кирилл Викторович ознакомил участников публичных слушаний с повесткой дня и порядком

проведения публичных слушаний, разъяснил участникам публичных слушаний особенности
преобразования муниципальных образований Киренского района и Киренского муниципального
района путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием
вновь образованного муниципального образования -  Киренский муниципальный округ Иркутской
области, а также перечислил положительные моменты от преобразования. Вводится единый
механизм управления: один глава, один представительный орган, одна администрация, единый

бюджет и план развития территории -  один центр принятия решений. Устраняются проблемы
двоевластия, когда один из уровней самоуправления (поселение) не имеет возможностей для
качественного решения вопросов местного значения, а другой (муниципальный район), не имеет
полномочий по их решению. Исключается дублирование полномочий по решению вопросов местного
значения, один орган местного самоуправления несет всю полноту ответственности. Появляются
возможности по реализации крупных проектов по строительству, благоустройству, капитальному
ремонту объектов социальной инфраструктуры, вне зависимости от уровня бюджетной
обеспеченности. Без внимания не останется ни один населенный пункт. Появляются возможности для
решения кадрового вопроса и повышение качества оказания муниципальных услуг -  сохранение и
привлечение более квалифицированных работников и как следствие -  более эффективная структура
администрации муниципального округа. Обеспечивается равный доступ граждан к качественным
муниципальным услугам.

Слушали Аксаментову О.Н. -  Председателя Думы Киренского муниципального района:
Ольга Николаевна пояснила, факт объединения муниципальных образований Киренского

района и преобразование в Киренский муниципальный округ неизбежен, согласно федерального и
областного законодательства РФ. Думой Киренского муниципального района 31 января 2024 г
принято решение об инициативе объединения.

Вопрос: Селиванов А.М. (пенсионер): - Что нам даст это объединение? Сейчас глава сам
хозяин, а потом надо будет все решать через район.

Ответ: Свистелин К.В. (Мэр Киренского района): - Все вопросы будут решаться в рабочем
порядке, на каждую администрацию будут утверждены сметы расходов по основной деятельности.

Вопрос: Горбунов П.А. (пенсионер): - Сейчас мы тут за весь поселок решаем?
Ответ: Снегирёв В.В. (глава Алексеевского МО): - О публичных слушаниях объявления

размещены заблаговременно, все желающие принять участие, пришли.
Ответ: Свистелин К.В. (Мэр Киренского района): - Данная процедура публичных слушаний

проводится в соответствии с законодательством РФ.

В голосовании по вопросу преобразования муниципальных образований Киренского
района и Киренского муниципального района приняло участие участников публичных
слушаний - 49.

За данное решение проголосовали:
«За» -  46, «Против» -  3, «Воздержались» -0.

Протокол публичных слушаний подлежит размещению на официальном сайте
администрации Алексеевского муниципального образования Киренского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в Бюллетене нормативных правовых
актов в муниципальной газете Алексеевского муниципального образования.

Секретарь

Председательствуннщ

Е.В. Черных

В. В. Снегирёв